
Delibera di Consiglio n. 9 del 22/04/2013 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

COPIA                      N° 9 del 22/04/2013 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE MERCATO DELL'ANTIQUARIATO -IL TROVATORE -. 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO E CONVENZIONE PER LA GESTIONE 
CON IL CIRCOLO A. PASINI. 

 
L'anno duemilatredici, il giorno  ventidue del mese di aprile  alle ore 18:30, nella Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Presente 8 RIZZO DINO Presente 

2 CONCARI LUCA Presente 9 FAROLDI LICIA Presente 
3 CAROSINO STEFANO Presente 10 LEONI GIANARTURO Presente 
4 CASSI FABRIZIO Presente 11 CAPELLI STEFANO Presente 
5 CATELLI GIAN LUCA Presente 12 MICHELAZZI LAMBERTO Presente 
6 BURLA ANGELO Presente 13 IACOPINI CINZIA Assente 
7 CREMONA ANGELO 

EMILIO 
Presente    

 
Totale Presenti: n. 12 
Totale Assenti: n. 1 
 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Delibera di Consiglio n. 9 del 22/04/2013 2

Con l’uscita del Consigliere Leoni, rispetto all’appello iniziale, sono presenti in Sala Consiliare n.° 11 Consiglieri. 

 
OGGETTO:  ISTITUZIONE MERCATO DELL'ANTIQUARIATO -IL TROVATORE -. APPROVAZIONE 

REGOLAMENTO E CONVENZIONE PER LA GESTIONE CON IL CIRCOLO A. PASINI. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 165 del 22.10.2010 è stato riconosciuto il Patrocinio al Gruppo 
Alpini Terre del Po per l’organizzazione di una “Mostra – mercato  Cose del Passato” con cadenza mensile, 
ogni seconda domenica , per le vie del centro storico di Busseto; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 37  del 25.03.2011 è stato deliberato di istituire in via sperimentale il 
Mercato mensile dell’Antiquariato, denominato “Il Trovatore” con svolgimento ogni seconda domenica del 
mese, a partire dal mese di aprile 2011 fino al mese di dicembre 2011, affidando la gestione al Gruppo Alpini 
Terre del Po; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 19.01.2012, a seguito di rinuncia alla gestione del mercato 
mensile dell’Antiquariato, da parte del Gruppo Alpini Terre del Po, si affidava la gestione in via sperimentale 
del succitato mercato al Circolo Culturale “A. Pasini” di Busseto;  

CONSIDERATO: 

- che detta iniziativa contribuisce allo sviluppo dell’economia locale e all’immagine di città d’arte di cui Busseto 
si fregia, 

- l’impatto positivo  sul tessuto economico e commerciale tenuto conto della densità della rete distributiva, della 
popolazione residente e fluttuante come volàno di ulteriori attività commerciali; 

 

RITENUTO pertanto di istituire in via definitiva l’organizzazione del mercato dell’antiquariato nel centro storico di 
Busseto, approvando il relativo regolamento; 

DATO ATTO che le Associazioni di Categoria all’uopo convocate in data 24.02.2012 hanno espresso parere favorevole 
in ordine all’istituzione del mercato di cui trattasi; 

VISTO il Regolamento per la disciplina  del Mercato dell’Antiquariato “Il Trovatore” e la relativa planimetria, all’uopo 
predisposti in collaborazione col Circolo culturale A. Pasini; 

ATTESO che il Circolo Culturale A. Pasini, avendo acquisito esperienza  nella gestione e nell’organizzazione della 
manifestazione durante lo svolgimento del mercato in forma sperimentale, si è dichiarato disponibile a proseguire 
l’attività d’organizzazione e gestione del mercato secondo le modalità individuate nell’apposita convenzione; 

RILEVATO: 
- -che il Comune, avvalendosi delle norme in materia di gestione dei servizi pubblici locali di cui al D.Lgs 18 

agosto 2000, n. 267, può affidare, mediante apposita convenzione, la gestione dei servizi nelle aree di 
Mercato, ad eccezione delle funzioni istituzionalmente svolte dal Comune e la promozione di tutte le iniziative 
necessarie ed utili all’incremento ed alla qualificazione della manifestazione a soggetti esterni;, 

- che l’Amministrazione Comunale ravvisa la convenienza  d’avvalersi di tale facoltà in quanto non dispone di 
mezzi necessari per provvedere direttamente alla gestione; 

- che l’espletamento  dei servizi di mercato non si configura  come esercizio di funzioni amministrative, né 
come prestazione di pubblico servizio, bensì come esecuzione di attività meramente materiali; 

- che attualmente  non esistono  operatori del mercato e che pertanto non è possibile affidare le funzioni ad un 
consorzio formatosi tra gli stessi; 

- che la L.R. 4 marzo 1998, n. 7, all’art. 4, ha stabilito che ai Comuni compete la valorizzazione dell’economia 
turistica del proprio territorio e che nell’ambito di tali funzioni - b) organizzano o compartecipano  a 
manifestazioni di intrattenimento o altre iniziative, di animazione e promozione turistica di interesse locale. A 
tal fine possono avvalersi anche delle Pro – Loco e di altri organismi operativi sul territorio.- 

 

 

 



Delibera di Consiglio n. 9 del 22/04/2013 3

VISTA la convenzione da stipulare  con  il Circolo Culturale Alberto  Pasini  per l’affidamento in concessione della 
gestione del mercato dell’antiquariato, all’uopo predisposta e allegata al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs.vo 31 marzo 1999, n. 114 e s.m., 
- la L.R. 25 giugno 1999, n. 12, 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1368 in data 1999 con la quale sono state approvate  le disposizioni 

per l’esercizio  del commercio su aree pubbliche in attuazione della L.R. 25 giugno 1999, n. 12 
- il D.Lgs.vo 267/2000 e s.m.; 

 
RILEVATO che il Responsabile del Servizio Affari Generali Rag. Rita Mingardi, in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 del D.L.gs.vo del 18.08.2000 n. 267 e s.m., ha espresso il seguente parere: FAVOREVOLE; 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49.1 
del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere favorevole da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari; 
 
SENTITO l’intervento dell’Assessore alle Attivita’ Produttive, Sig. Luca Concari, il quale introduce ed illustra 
brevemente il contenuto della proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n. 11 Consiglieri presenti e votanti;  
                                                                
                                                                            DELIBERA 
 
1) di istituire il mercato mensile monotematico dell’antiquariato e delle cose usate denominato “Il Trovatore” che si 
svolgerà nel centro storico del capoluogo, la seconda domenica di ogni mese da febbraio a dicembre compresi; 
 
2) di approvare il Regolamento per la disciplina del Mercato e le relative planimetrie  che  formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  
 
3) di affidare la gestione del mercato dell’antiquariato e delle cose usate al Circolo Culturale A. Pasini secondo quanto 
stabilito con l’apposita convenzione, allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
4) di dare atto che il Circolo Culturale A. Pasini provvederà, per conto del Comune, alla riscossione del canone dovuto 
per l’occupazione di suolo pubblico e verserà mensilmente il 10% di quanto riscosso a tale titolo; 
 
5) di demandare ai Responsabili degli Uffici competenti tutti gli atti relativi al perfezionamento del suddetto 
affidamento. 
 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Ravvisata la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.° 267 e s.m.; 
 
Con voti  unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 11 Consiglieri presenti e votanti,                                              
                                                                        
                                                                               DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 



Delibera di Consiglio n. 9 del 22/04/2013 4

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li 06/05/2013 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 06/05/2013           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 06/05/2013 al 21/05/2013, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 17/05/2013, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


